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| $TRPCE - SHTERPCE
Republika Kosova-Republika e Kosovés-Republic of Kosovo
Opstina Strpce
Komuna e Shtérpcés

Municipality of Strpce

N&é mbéshtetje té nenit 12, 17, 40 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, t& neneve
10 dhe 34 té Statutit té Komunés sé Shtérpeés Nr. 01- 898 té datés 14/07/2010, Kuvendi i Komunés

sé Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 30/11/2018 miratoi kéteé :

VENDIM

Miraton procesverbal nga seanca e kuvendit ¢ mbajtur me 24.09.2018

1. Miratohet procesverbal nga seanca e kaluar e Kuvendit i Komunés sipas tekstit e dhén& né

kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .

== -~K{yesuesi i Kuvendit
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STRPCE - SHTERPCE .. 3
Republika Kosova'ﬂmbﬁkw‘%%v&%lwsﬂ(osﬁvo
Opstina Strpce
Komuna e Shtérpcés
Municipality of Strpce

PROCESVERBAL
Nga seanca e gjashté té rregullt e KK-és té mbajtur mé 24.09.2018, me fillim né ora 10:00
Rendi i dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i rendit t& dités

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé

3. Prezantimi raportit financiar néntémujor pér periudhén janar-shtator 2018. Dhe
raporti mbi pagesés se hyrave vetanake

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i planit i reagimit emergjent pér mbrojtje nga fatkeqésité
natyrore dhe fatkeqé&sité tjera pér objektin e komunés sé Shtérpce

5. Té ndryshme.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i rendit t¢é dités

Predrag Grbic: T¢ nderuari zévendgsit ¢ kryetarit, késhilltar,drejtoret e drejtorive, pérfagésuesi i
OSBE-é&s dhe té gjithé té tjeré té pranishém. Mirédita dhe miré se vini né seancén e teté t&
rregullt t&¢ K.K. Shtérpcé. Né seancén ¢ sotme jané t& pranishém té gjithé 15 késhilltaré, qé do
t€ thoté se kemi kuorum dhe mund té fillojmé me puné.

Rifat Rustemi: Sa pér rendin e dités, nése ka mundési njé sqarim, plani i punés qé e keni béré
pér muaj korrik e keni pasur né rendin e dités shqyrtimin e rregullores pér tatim né proné pér
vitin 2018 dhe né shtator ka qené pérséri né rendin e dités kam pritur g€ ne tetor &shté kjo pika,
ndoshta ka pasur problem, nése mund t& me sqaroni pse kjo pika nuk &shté né rendin e dités.

Predrag Grbic: Nuk e di z. Rustemi a keni qené ju anétari i komisionit pér hartimin e planit té
punés, kam théné se plani i punés nuk &shté njé letér e shenjté dhe qé& ne duhet té€ pérmbahemi
atij planit t& punés. Gjaté vitit, mund € ndollén disa ndryshime dhe mund t& gjendet né rendin e
dités njé pik q& nuk &shté né planin e punés, gjithashtu nj& pik mundet mos mé gené né muajin né
t€ cilin &shté caktuar, por mé né njé muaj tjetér.

Danijel Vuksanovic: Eshté aprovuar ligji i ri. n& kemi obligim gé deri 15. 11 2018 e aprovojmé
rregulloren e re tatimit né proné qé pérfshiné edhe tatimi né tok, pér ata kjo do t& jeté n& seancén
e ardhshme. Duhet t& caktohet shkalla e tatimit né tok.




Predrag Grbic: A lajmérohet edhe dikush pér fjalé. Nése nuk laj mérohet askush,vé né& votim pik
e rendit té dités.
Konstatoj se me njézé kemi aprovua rendin e dités

2.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga seanca e kaluare KK Shtérpce

Predrag Grbic: A lajmérohet dikush pér fjalé? Pasi nuk laj mérohet askush e ges né votim
procesverbalin.
Konstato] se me njézé kemi aprovua procesverbalin

2. Prezantimi raportit financiar néntémujor pér periudhén janar-shtator 2018. Dhe
raporti mbi pagesés se hyrave vetanake

Danijel Vuksanovic: Vetém kisha ton€ g€ shpenzimet e ndarjes sé buxhetit &shté 75%. Sa i
pérket t& buxhetit total, shpenzimet jan& 62%. Sa i pérket t€ hyrave vetanake plani pér vitin 2018
ka gené 303.228€, ne pér néntét muaj kemi mbledhur 21 1.761€, apo 69,40%, nj& shumé e cila
&shté e mire, &shté viti mé té miré deri tani. Nuk kam ¢ka mé shtuar, nése dikush ka pyetje kétu
jam pér tju pérgjigjur.

Rifat Rustemi: Sa pér kété raportin néntémujorésh, kam lexuar me vémendjen edhe kam pas
disa paqartési edhe dje kam gené& ne komuné edhe e falénderoj drejtorin pér financave, mé ka
dhéné shpjegime dhe detajet, sepse ka pasur edhe disa gabime teknike ndoshta edhe gjaté
pérkthimit edhe nuk e kam pasur bash garté, ato q€ kam me thoné lidhur me kété raport €shté qé
shpenzimet e udhétimit jashté vendit, méditje e udhétimit jashté vendit, akomodimi gjaté
udhétimit jashté vendit edhe shpenzimet té tjera udhétimit jashté vendit jang katér kategori,
mendoj q& &shté miré qé pak me reduktuar shpenzimet né t& ardhmen, sepse né total kétyre
kategorive ekonomike pér nénté muaj jané 11,584. 28€. Tani edhe derivate, bukur shumé jané
edhe dreka zyrtare totali &shté 21339.30€, normal qé duhet me pas dreka zyrtare por jo aq, &shté
miré me reduktuar pak shpenzime. Si do t& dreka zyrtare edhe t& derivate. T¢é méditje udh&timit
jashté vendit nuk e kam pa q& ka udhétime kolektive, kétu me shumé ka individual edhe mé&
duket g& jané pak shumg, edhe t& telefoni, totali &sht¢ diku 9.031.61€. &shté miré qé t& kéto
kategori reduktohen shpenzimet né t¢ ardhmen.

Predrag Grbic:Nése ka mundési né do t€ zvogélojme shpenzimet, sepse ka njé here &shté
pamundur pér t& shmangur shpenzimeve pér shkak t& detyrimeve qé& ne kemi, por e shoh
déshirén té gjitha drejtori q& jané dakord gé reduktohen shpenzimet. Do t& vazhdojmé té
shpenzojmé gjitha mjete né pérputhje me nevojat g&€ kemi. Ky raporti nuk aprovohet vetém
shqyrtohet, ashtu ¢ do té kalojmé né pikén e ardhshme.



3. Shqyrtimi dhe aprovimi i planit i reagimit emergjent pér mbrojtje nga fatkeq@sité
natyrore dhe fatkeqésité tjera pér objektin ¢ komunés sé Shtérpce

Sinisa Buduric: Ky plani &shté béré pér me mbrojtur personelin e punés né ndértesén e komunés
gjithashtu edhe personat té cilit n& até moment gjenden né ndértesén e komunés s€ Shtérpcés.
Qéllimi i planit &shté q& t& sigurojé procedurat qé duhet t& respektohen gjaté njé situatés s€
jashtézakonshme. Ky &shté obligimi yné ligjor, asht g€ ju lus g€ t aprovoni kété plan.

Rifat Rustemi: Sa pér kété plan pér reagimin ¢ emergjent stafit e komunés né objektin e
komunés, pérgjithési uné kam lexuar edhe nuk kam asnjé vérejte ose mé shut digka, éshté 1
pérpiluar miré i plotéson t& gjitha kritere, nuk jam eksperti i késaj lami gjithsej &shté i sqaruar
miré né detaje. Ju pérgézoj pér kété iniciativé. Ajo g€ kisha dashur mé& thoné &éshté mé shtuar sai
pérket saj gjitha komuna e kan& njé shtab pér menaxhimin ¢ krizave. N& kat rast pasi &shté
edhe shefi i cili i ka pérpiluar kété planin pér reagimin emergjent, kisha dashur € na sqaron pak
a shumé lidhur mé shtabin e krizave, né té gjitha komuna ekziston shtabi pér fatkeqési natyrale.
Njé plan i till¢ kish gené miré me u béré edhe neper shkolla edhe me pa me Agjencing pér
menaxhim e krizave mé béré njé trajnim neper gjitha shkolla, pér me trajnua mé shumé nxénésit ,
mésimdhénésit edhe gjithé qé punojné atu, me u trajnua ¢ka me béré né rastin e fatkeqésisé
natyrale, sepse ata ¢ kané ato pajisje specifike, balona me ajér q& jang pér t& kércyer prej katit e
dytg ose tret. Eshté miré mé& marr njé iniciativé edhe pér shkolla edhe mé béré njé plan pér
shkolla edhe me béré njé trajnim. Ndoshta mé shumé mundet me na shtegu shefi pasi éshté kétu.

Afet Hasani: Pasi pyetje ka gené e Rifatit, komiteti pér menaxhimin e krizave & nuk &shté né
komunén e Shtérpcés. a kané tjerat komuna, po a &shté e vértet, por ne jemi duke shkuar rollazi
sepse né seancé ¢ ardhshém besoj qé do t& formohet komiteti pér menaxhimi i krizave duke
bazuar né Udhézimin Administrativ edhe né ligjin mbi fatkeqési natyrore q& €shté formuar n€ ter
Kosovén, sa i pérket pér shkolla ne nuk jemi kompetent si drejtoria me béré njé plan i till€, ato
duhet t& béné drejtoria e arsimit, dhe ne si drejtoria mund t&¢ ndihmojmé né até drejtim. Sa i
pérket trajnimit nxénéseve, apo stafit e shkollave, né Vushtri &shté e hapur pér t& gjithé, dhe
pérmes drejtorisé ton ose agjencisé e emergjencés munden t& trajnohen atje.

Sinisa Buduric: Z. Rifat ka pérmendur shkollat, ¢do ndértesa publike duhet t& k&t& njé plan té
tillg, ajo &shté e caktuar me ligj. Shkolla, ¢do hotel, ndértes¢ s& policisé, postes, t€ gjith¢ duhet
t& kané planin (¢ tillé. Ky plani &shté vetém pér ndértesén ¢ komunés.

Predrag Grbic: A lajmérohet dikush pér fjalé. Nése nuk lajmérohet askush,vé né votim pik e
rendit té dités.
Konstatoj se me njézé kemi aprovua kété pik e rendit t€ dités

4, Té ndryshme.



Garip Sahiti: Uné e kam njé pyetje edhe njé shqetésim e qytetareve. Pyetja ka t& b&j€ me
drejtorin e Arsimit mé 5.10.2018 ka ardhur njé vendim né t& gjitha shkollat e komunés tong,
vendimi ka t& b&jé me ¢éshtje e ditét e punés né javé edhe mé€ normen, gshté i nénshkrua nga
zévendési Sadk Imeri, né vendim parashihen disa pika t& zbatimit t€ Kkétij vendimit. Njéra nga
ata éshté se vendimi &shté i zbatueshém pas nénshkrimit. Kam pyetje pér drejtorin, sa po
zbatohet ky vendim né shkollat tona. Ka t€ b&jé me mésimdhénésit cilit e kané 20 oré, jané té
detyruar qé t& punoj pesé dit t€ javés. Uné mendoj qw duhet tqw duhet t& punojné njé pjesé té
javés né arsim, do t& marr pérgjigje nga drejtori sa éshté tu zbatuar ky vendim né shkollat tona,
uné e kam pérgjigje. por kérkoj nga drejtoria g€ t€ jep pérgjigjet. Edhe njé shqetésim e kam
lidhur mé gen endacak . Lagja Emerllahaj, pér me ardhur deri né shkollé nxénésit e lagjes
Emerllahaj e kalojné njé rrugé shumé t& véshtir, né aspektin infrastrukturés edhe ¢éshtjes s€
genve endacak, ku njé pjesa e prindérve jané ardhur disa here né shkollé dhe kemi biseduar me
ata. Eshté sidomos domosdoshme njé intervenim urgjent n&€ rrug€ pér 1re gullimin e saj, sepse
lagja déshiron t& organizon transportin pér nxénési, nga lagja deri né shkolla, por rruga nuk e
mundéson ato, duhet njé intervenim gé& t& sanohet kjo rruga. Duhet edhe inspektorati 1 komunés
me vézhguar kété vend sepse disa persona pandérgje gjshém qesin kafshét e cilat kané vdekur,
ose pjesét tepricat kur ¢ presin ata dhe i gesin atu dhe pastaj gen endacak jan€ né numrin shumé
t& madhe, kérkoj qé ju béhet edhe njé vizité nga komuna, m& ardhur edhe me pa ku munden me
intervenu, sepse kétu rrezikohet jeta e fémijés, njéra nga shtresat mé & réndésishme e vendit
toné

Rifat Rustemi: Uné e kam tri ¢&shtje me ngrit edhe pastaj njé kérkes€. E para kam marr shumé
ankesa prej banoreve e f. Firajé, kété problem e ka ngrit edhe z&évendési i kryesuesit né njé
seancé e kalua, ka mungesé e ujit pér pije, uné e di g€ komuna sé paku tri here ka shpallur
tender pér ujésjellésin né f. Firajé. Por zgjidhje nuk u beré deri tani, gjaté verés ka pasur
informacione pér keqpérdorim edhe uné e kam besuar asaj. Por getash q& jemi n€ sezonin e
dimrit nuk besoj ge dikush e keqpérdor, vetém nése e len leshur pa nevojé. Kérkesa ime &shté g€
nése ka mundési ¢ tani kemi hyr né sezonin e dimrit edhe &shté shtir me intervenua sepse ne €
dimé prej ka vjen ai uji, a ka mundési me dal dikush mé evitu s& pari problemin, mé siguri ka
démtim dikun ujésjellési, nuk besoj gé né pyetje &shté keqpérdorim ose investimi ose digka
tjetér, sepse investime ka pasur. Jang tri shkolla atu q& nuk kané ujé, shkolla e mesme edhe dy
shkolla tjera. Ne e dimé qé organizata ndérkombétare ¢éshtjen e ujit edhe kanalizimit e trajtojné
si géshtje e drejtés sé njeriut. Kisha kérkuar, mundgsisht g€ se paku ta dimé ku géndron
problemi, dhe pastaj nése ka nevojé pér intervenim me intervenua, nése ka mundési. Eshté me
prioritet, sepse jemi tu e hi né dimér. E dyta mbrojtési anésor, flas pér njé rrugé q& e lidh tri lage,
lagjet Rudaj, Smalaj edhe Coklar, kemi ankesa edhe mundeni me pa qé ka mungesa mbrojtésve
t& asfaltit dhe paraget shumé rrezik pér vetura edhe kémbésor edhe pér t€ gjitha. Nése ka
mundési me vendos atu ku éshté mé rizik, né kthesa. Edhe treta éshté rréshqitja e tokés né lagjen
Smalaj, qé &shté njé problem prej vitit 2009 deri tani, e di g& komuna e ka pasur buxhetin pér
rastet e tilla, nuk besoj qé ka pérfunduar, &shté miré q& né t&€ ardhmen shikohet pér kété. Edhe njé
kérkesé kryesuesi, ato ka t& bojé mé procedurat e kuvendit, né e kemi piken e ndryshme edhe
kemi shfrytézuar kété pik pér me ngrit té gjitha shqetésime q€ kemi pasur, kjo &shté né rregull,
por uné nénkuptoj qé para késaj pike mé qené pika pyetje dhe kérkesa, ndoshta &shté mitre mé
praktiku kété pik anétaret e kuvendit nése kané nevojé pér njé sqarim, mé pyet kryetarin ose
drejtorét dhe té ndryshme me len e fundit, sepse kjo nénkupton nése ka njé problem i caktuar.



Kjo &shté vetém njé késhill nése e béni né rregull, nése jo vazhdojmé késhtu, nuk ka problem,
sepse shumica e praktikojné ashtu.

Arijeta Selami : Kryesues kam njé kérkesé nga banoret pér ekzekutivin e komunés, g€ né
buxhetin pér vitin t& ardhshém parashikohet asfaltimi e rrugés n& lagjen Manaj g€ e lidh me
lagjen Dukaj

Fikri Hasani: Desha t& pérgjigjem z. Rifatit pér kérkesén e banoréve f. Firajé sepse ankesa e
tyre éshté drejtuar edhe t& uné, & nuk ka pasur uji i pijes, miré por, problemi &shté mé vite tera.
Ne si komuna e kemi intervenuar né f. Firajé mé njé projekt diku 49,000€, edhe problemi deri
diku &shté sanuar dhe kishte ujé & pijshém té mjaftueshém, miré por, atu ka kegpérdorimi i ujit,
sepse gjaté verés té gjitha mjedra né f. Firajé ujiten me ujé t& pijshém. Ky &shté& njé problem g€
ne nuk mund t¢ zgjidhmi. Nése nuk vetédijesohen gytetaret pér keq menaxhimin i ujit t&€ pijshém
ne atéheré nuk mund t& ndihmojmé, deri sa ankesa e fundit q& ka qené para dy dite, ka gen€ pér
njé ventil q& kushtoj 10€, ka pasur njé defekt shumé vogél, edhe kemi sanuar gjendjen pér 5
min. Banoret f. Firajé kané géndruar tre dit pa ujé pér njé ventil i cili ka kushtuar 10 €, gashtu qé
&shté turbé me kérkuar prej komunés té rregullon njé defekt i 10€ edhe mé u shqetésua kaq
shumé edhe me qéndrua tre dit pa ujé. Ne kemi kéqyr edhe me Bifurkacionin, memorandumi 1
cilin kemi nénshkruar para dy vite, por memorandumi deri tash nuk ka rezultuar si suksesshém, i
vetmja ményra pér mé zgjidh problem né f. Firajé &shté& & t&€ vendosen orét e uj it né t& gjitha
shtépi edhe t& paguhet uji me njé vleré shumé t€ vogel, até here do t& rregullohet ku problemi i
ujit.

Predrag Grbic: Na né pérbérjen e méparshme kemi pasur pikén: pyetje dhe pérgjigjet, por, nuk
kemi pasur asnjé dobi nga kjo, t& gjitha jané sjell né rreth. Propozimi éshté 1 miré, por lirisht
mundeni né pikén e ndryshme t& drejtoni ¢do kérkesé dhe pyetje q& keni. Nuk jam njoftuar me
problemin e ujit né Firajé, por ajo qé e di uné q¢ né fshatin e Shtérpcés, ka problem me ujin.
Arsye &shté e qarté, &€ mbi dy muaj nuk ka ra shi.

Matjan Spasic: Ne ¢ respektojmé t& gjitha vendimet g€ marrim nga ministria e Arsimit dhe
bazohemi né t& gjitha ligjet q&¢ marrim prej tyre. Nése dikush prej mésimdhénésit ka njé
problem, ne kemi komisionin komunal pér ankesa, ku né afatin e caktuar mundet té paraqet
ankesé komisionit, dhe pastaj mund t& ankohet t& inspektorati n€ Ferizaj, dhe pastaj t& zgjidhmi
problemin q¢ kemi.

Sinisa Budurie: Pyetja e paré ka qené pér gené endacak. Ne kemi duart t€ lidhur, nuk mund t&
bé&jmé asgjé lidhur me kété ¢éshtje. Qeveria e Kosovés ka shpallur njé tender dhe e ka
shpérndaré zgjidhjen e kétij problemit né rejonet. Ata e kané caktuar veterinerin, né pérshkrimin
e tij punés &shté & ai e mbledhé genté, e kastron, dhe i vendo pulla n& veshin e tyre dhe i kthen
né vendin t& nj&jtin ku e ka marr. Uné nuk jam i kénaqur mé kété zgjidhje , sepse ata e kthejn né
vendin t& nj&jtin ku i kané marr dhe ekziston rreziku gg ata e kafshojné dikonin. Sa i pérket
hegjes sé mbeturave nga kafshaté, ajo &shté detyra e inspektoreve sanitar, ne me koleg do té&
b&jmé at puné, do t& dérgojmé inspektoret edhe do t&€ shohim ¢ka mund t& b&jmé. Sa 1 pérket ujit,
thatésira e madhe e ka béré veten, Edhe Shtérpce nuk ka ujé, kemi gené detyruar gé t& b&jmé
reduktime ¢do mbrémje nga ora 23 deri ora 06, pér me pasur ujé. Ne fshatin Firajé ka pasur disa
rijedhje ku kemi dérguar inspektorat, ata kané dal né terren, kan¢ konstatuar gjendjen dhe né
menjéheré kemi dérguar njé kérkesé Bifurkacionit, por ata asnjéheré nuk kané dal n€ terren g€ t&



ndrequr prishje, ajo &shté puna e tyre. E kemi thirr edhe me telefon disa here, na kané thoné qé&
do t& dalin né terren, por nuk ka asgjé prej asaj, ashtu q& nuk di ¢ka do t& b&j€ me ata. Sa i pérket
rréshqitjes sé dheut, né f. Brod, ne disa here jemi drejtuar Ministris€ sé€ Infrastrukturés, pér
ndihmén profesionale rreth késaj, por nuk kemi mundési gé t€ caktojmeé até rréshqitje, pér shkak
té madhésisé sé lart, ata ¢ kané dérguar disa eksperté té cilit ne kané sugjeruar qé t&€ mbjellim
dru, por, ajo parcela éshté prona private. Dhe presim ndihmén métejshme prej tyre.

Predrag Grbic: Lidhur mé pyetje Arietes Selami, ju e dini q& né seancén e kaluar kemi
aprovuar buxhetin pér vitin e ardhshém, por uné kam fol shumé pér me gjetur mjete nga
institucionet t& ndryshme dhe mé siguri do t& marrét parasysh kjo qé& keni thoné ju. Drejtori i
urbanizmit nuk &shté kétu, por do t&€ njoftohet me kérkesén e juaj dhe ajo do t& planifikohet né
projekte qé do té realizohen gjaté vitit e ardhshém. A lajmérohet dikush tjetér pér fjalé? Meqé
askush nuk lajmérohet, seanca e sotme ka perfunduar.
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